
                                                                            

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

03.09.2019 № 766      

 

р.п. Демянск 
 

Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения  
и выплате именной стипендии «Надежда района» для одаренных  

и талантливых детей и молодежи Демянского муниципального района 
и утверждении состава совета по установлению именной                                 

муниципальной стипендии «Надежда района» 
 

 

В соответствии с п.1 ст.86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

п.11 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принци-

пах местного самоуправления в Российской Федерации», п.26 ч.1 ст.34 Феде-

рального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе-

дерации», в целях более эффективной организации предоставления общедо-

ступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, предоставления дополнительного образования обучаю-

щимся, Администрация Демянского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях, порядке назначения 

и выплате именной стипендии «Надежда района» для одаренных и талантли-

вых детей и молодежи Демянского муниципального района. 

2. Утвердить прилагаемый состав совета по установлению именной му-

ниципальной стипендии «Надежда района». 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Демян-

ского муниципального района от 14.09.2015 № 837 «Об утверждении Поло-

жения об условиях, порядке назначения и выплате именной стипендии 

«Надежда района» обучающимся образовательных организаций Демянского  

 

 

 



2 

муниципального района», от 01.12.2016 № 782 «О внесении изменений в по-

становление Администрации района от 14.09.2015 № 837». 

4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-

ского муниципального района и разместить на официальном сайте Админи-

страции Демянского муниципального района. 

 

 

Глава района В.А.Еремин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
района от 03.09.2019 № 766 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях, порядке назначения и выплате именной стипендии                      
«Надежда района» для одаренных и талантливых детей и молодежи  

Демянского муниципального района 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об условиях, порядке назначения и выплате 

именной стипендии «Надежда района» для одаренных и талантливых детей и 

молодежи Демянского муниципального района (далее – Положение) опреде-

ляет условия, порядок назначения и выплату именной стипендии «Надежда 

района». 

1.2. Настоящее Положение разработано в целях стимулирования обу-

чающихся, добившихся высоких результатов в получении качественного об-

щего образования, творчестве, спорте, труде, общественной работе в течение 

текущего учебного года, предоставления обучающимся академических прав 

на поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, обществен-

ной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инно-

вационной деятельности.  

 

II. Категории обучающихся, имеющих право претендовать                                

на именную стипендию «Надежда района» 

2.1. Именная стипендия «Надежда района» предоставляется: 

 обучающимся общеобразовательных организаций; 

 обучающимся учреждений дополнительного образования; 

 участникам клубных формирований некоммерческих организаций.  

 

III. Условия назначения именной стипендии «Надежда района» 

3.1. Именная стипендия «Надежда района» (далее – стипендия) назна-

чается и выплачивается претендентам, указанным в п. 2.1 настоящего Поло-

жения: 

3.1.1. Имеющим по итогам учебной четверти, полугодия (для 10, 11 

классов), года отметки «отлично» или не более одной отметки «хорошо»; 

3.1.2. Занявшим первые, вторые, третьи места в олимпиадах, конкур-

сах, соревнованиях, состязаниях районного, областного уровней; 

3.1.3. Принявшим участие во всероссийских, международных олимпи-

адах, конкурсах, соревнованиях, состязаниях; 

3.1.4. Являющимся активными участниками общественных движений,  



2 

молодёжных мероприятий, мероприятий школьного, районного и областного 

уровней (акций, волонтёрских движений, органов ученического самоуправ-

ления и так далее). 

3.2. Количество стипендий и размер стипендии устанавливается еже-

годно постановлением Администрации Демянского муниципального района. 

3.3. Средства на выплату стипендии предусматриваются в бюджете Де-

мянского муниципального района в подпрограмме «Развитие дополнительно-

го образования в Демянском районе на 2014-2021 годы» муниципальной про-

граммы «Развитие образования в Демянском муниципальном районе на 2014-

2021 годы». 

 

IV. Порядок назначения и выплаты именной 

стипендии «Надежда района» 

4.1. Стипендия назначается постановлением Администрации Демянско-

го муниципального района, принятым на основании решения совета по уста-

новлению именной стипендии (далее – совет) ежегодно на очередной учеб-

ный год. 

4.2. Решение о назначении стипендии совет принимает на основании 

документов и предложений, направляемых комитетом по образованию Ад-

министрации Демянского муниципального района, управлением культуры и 

молодежной политики Администрации Демянского муниципального района 

исполняющими функции учредителей образовательных организаций (далее – 

профильные комитеты). Документы и предложения от некоммерческих орга-

низаций  направляются в управление культуры и молодежной политики Ад-

министрации Демянского муниципального района. 

4.2.1. Для назначения стипендии в профильные комитеты предоставля-

ется ходатайство о назначении стипендии в срок до 10 июня текущего года 

по каждому претенденту отдельно. 

4.2.2. После рассмотрения в профильных комитетах документы и мате-

риалы направляются секретарю совета до 20 июня текущего года, которые 

является основанием принятия постановления Администрации Демянского 

муниципального района. 

4.3. К ходатайству прилагаются следующие документы: 

4.3.1. Характеристика на претендента с указанием результатов в полу-

чении качественного общего образования, творчестве, спорте, труде, обще-

ственной работе в течение текущего учебного года; 

4.3.2. Заверенные руководителем копии дипломов, свидетельств, грамот, 

полученных претендентами по итогам районных, областных, региональных,  

 



3 

всероссийских и международных олимпиад, конкурсов, смотров, фестивалей, 

выставок, соревнований, спартакиад и так далее; 

4.3.3. Заверенная руководителем ведомость об успеваемости обучаю-

щегося за два предшествующих учебных года (для образовательных органи-

заций). 

4.4. Совет рассматривает поступившее ходатайство и прилагаемые к 

нему документы и принимает решение о назначении стипендии или об отказе 

в назначении стипендии в срок до 20 сентября текущего года, которое явля-

ется основанием принятия постановления Администрации Демянского муни-

ципального района. 

4.5. Стипендиаты могут быть выдвинуты повторно на соискание сти-

пендии в последующие годы только в случае новых достижений. 

4.6. Стипендия выплачивается дополнительно к любым государствен-

ным стипендиям, получаемым стипендиатами по месту обучения, а также 

установленным другими учреждениями, предприятиями, организациями,  

творческими союзами, фондами. 

4.7. Основаниями для отказа в назначении стипендии является: 

 предоставление неполного пакета документов, предусмотренных 

п.4.3 настоящего Положения; 

 наличия в документах недостоверных сведений; 

 несоответствие претендента требованиям, предусмотренными п.3.1 

настоящего Положения; 

 предоставление документов позже установленного срока. 

4.8. Отказ в назначении стипендии может быть обжалован в соответ-

ствии с законодательством РФ. 

4.9. Выплата стипендии производится на основании решения совета 

ежемесячно с 1 сентября по 31 мая каждого учебного года в управлении 

культуры и молодежной политики Администрации Демянского муниципаль-

ного района. 

4.10.  Выплата стипендии прекращается постановлением Администрации 

Демянского муниципального района, принятым на основании решения сове-

та в случаях: 

 смерти получателя стипендии; 

 отчисления получателя стипендии из образовательного учреждения 

Демянского муниципального района, некоммерческой организации Демян-

ского муниципального района (за исключением отчисления в связи с оконча-

нием). 

Выплата стипендии прекращается с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем принятия решения о прекращении. 



4 

V. Состав и порядок работы совета по установлению именной 

стипендии «Надежда района» 

5.1. Состав совета по установлению именной стипендии утверждается 

постановлением Администрации Демянского муниципального района. Коли-

чественный состав совета - не менее 5 человек. В состав совета включаются 

представители Администрации Демянского муниципального района и про-

фильных комитетов. 

5.2. Заседание совета проводится 1 раз в год и является правомочным 

при условии присутствия не менее 2
/3 его состава. 

5.3. Председателем совета является заместитель Главы Администрации 

Демянского муниципального района, который осуществляет обще руковод-

ство деятельностью совета, обеспечивает его коллегиальность в обсуждении 

спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения, организует 

работу совета и назначает секретаря. 

5.4. Секретарь совета осуществляет приём документов, формирует спи-

сочный состав претендентов на назначение именной стипендии «Надежда 

района», оформляет протоколы заседаний совета. 

5.5. Решение по каждому претенденту принимается отдельно путем от-

крытого голосования большинством голосов присутствующих. Результаты 

голосования оформляются протоколом с указанием фамилий претендентов и 

организаций, в которых они обучаются. 

5.6. Решение совета направляется секретарем совета в образовательные 

организации, некоммерческие организации Демянского муниципального 

района и в управление культуры и молодежной политики Администрации 

Демянского муниципального района не позднее 25 сентября текущего года. 

5.7. Сертификат об установлении именной стипендии «Надежда райо-

на» вручается Главой района или заместителем Главы района в торжествен-

ной обстановке. Торжественная церемония награждения проводится ежегод-

но в II полугодии текущего года. 

 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 



                УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от 03.09.2019 № 766 

 
СОСТАВ 

совета по установлению именной муниципальной  
стипендии «Надежда района» 

 

Михайлова Н.А. - заместитель Главы Администрации Демянского 
муниципального района, председатель совета 

Громова С.В. - главный служащий управления культуры и моло-
дежной политики Администрации Демянского му-
ниципального района, секретарь совета (по согласо-
ванию) 

      Члены совета:   

Васильева О.А.        - главный специалист комитета по образованию Ад-
министрации Демянского муниципального района 
(по согласованию)  

Васильева Т.В. - начальник управления культуры и молодежной по-
литики Администрации Демянского муниципально-
го района 

Власова Л.В. - председатель комитета финансов Администрации 
Демянского муниципального района 

Дерибас И.А. - председатель комитета по образованию Админи-
страции Демянского муниципального района 

Михайлов С.Ю. - заведующий отделом правового обеспечения Адми-
нистрации Демянского муниципального района 

Хальзова О.В. - главный служащий, ответственный секретарь 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Демянского района 

 

 

 

_____________________ 


